3

Дело № 05-0148/28/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 апреля 2021 года                                               город Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Бернацкая С.В. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Сандуловой Е.В., … года рождения, уроженки…..,  гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей  по адресу:….,
по ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

04 марта 2021 года в  12 часов 20 минут Сандулова Е.В.  находясь в служебном автомобиле ФССП, остановившемся на перекрёстке с круговым движением по ул. …. воспрепятствовала законной деятельности судебных приставов по ОУПДС находящихся при исполнении служебных обязанностей, а именно: являясь лицом, подвергнутым приводу по постановлению Нахимовского районного суда г. Севастополя, совместно с судебными приставами, после выезда с адреса её  проживания, стала ругаться, выражаясь нецензурно. При  остановке автомобиля на перекрестке пыталась покинуть автомобиль, но дверь была заблокирована, что вызвала у нее ярость. Успокоить Сандулову Е.В. представилось возможным после предупреждения о применении физической силы или специальных средств. Таким образом,   своими действиями  Сандулова Е.В.  нарушила ст. ст. 11, 14 Федерального закона от 21.07.1997 г. № 118 ФЗ «О судебных приставах».
На рассмотрение дела 14.04.2021 г. Сандулова Е.В. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, причин неявки суду не сообщила. Заявлений и ходатайств не поступило.
Согласно ст. 17.8 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
Объективная сторона указанного состава правонарушения характеризуются как различными действиями, так и бездействями, создающими различные препятствия в реализации судебным приставом-исполнителем перечисленных выше прав в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов.
В силу  ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 118-ФЗ от 21.07.1997 г. «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей            и иных участников судебного процесса поддерживать общественный порядок   в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда; при исполнении служебных обязанностей предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости передавать правонарушителей в органы внутренних дел.
Согласно ч. 1,4 ст. 14 указанного Федерального закона  законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами                и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований сотрудника органов принудительного исполнения, в том числе непредоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей сотрудником органов принудительного исполнения, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Факт совершения Сандуловой Е.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и её вина, подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении № 53 от 04.03.2021 года (л.д. 1-2);
- актом обнаружения административного правонарушения от 04.03.2021 года (л.д. 3);
- объяснениями свидетелей  …., …. от 04.03.2021 г. (л.д. 5-6);
- объяснением Сандуловой Е.В. от 04.03.2021 г. (л.д. 7).
- копий постановления …. суда г. Севастополя от 27.01.2021 г. (л.д. 9).
Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают.
Действия лица, привлекаемого к административной ответственности Сандуловой Е.В. квалифицированы верно, по ст. 17.8 КоАП РФ, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Факта совершения Сандуловой Е.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, её вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Её действия квалифицированы верно. Все процессуальные действия в отношении Сандуловой Е.В. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Сандуловой Е.В. мировым судьёй  не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, и руководствуясь ст. 17.8, ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Сандулову Е.В.,….года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 ст. 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ на следующе реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35604000,  КБК 828 1 16 01173 01 0008 140.
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 10 – для приобщения к материалам дела.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части                   1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол            об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Сандуловой Е.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья           			С.В. Бернацкая